Cōsuperius apls pbauit resurrectionē mortuorꝝ. h̄ ostēdit qualitatē & modū resurgetiū. Et circa hoc duo facit. Primo mouet qōnez circa q̄litatē resurgetiū. Scđo soluit ibi. (Inspiriens tu r̄c.) Circa resurrectionē fierūt duo errores. Quidam. n. totalē negabat resurrectionē: mortuorꝝ futurā. Lū. n. nō sfiderarēt nisi p̄ncipia nāe & posse vñiderēt: q̄ fm p̄ncipia nāe & posse nullus de morte p̄t redire ad vitā: nec cecus p̄t recuperare visuz. iō totalē negauerūt resurrectionē ex quoꝝ persona d̄ sap. 2. Um̄bre trāslit̄ ē tps nr̄z r̄c. Et ibidē. d̄ nibilo nati sumus r̄c. Job. 14. Putasne mortuō hō rursum viuat r̄c. Alij autē perūt resurrectionē mortuorꝝ futurā eē: s̄z dicebāt q̄ resurgebāt ad eūdē modū viuēdi: & ad eosdēact. Et h̄ ēt posuerūt: qdā ph̄i q̄ dicūt post mltā aňoz curricula plato adhuc resurget: & h̄ebite osdē scolares athenis q̄s alii qñ habuit. Hoc ēt asserūt pharisei Mat. 22. d̄ mliere se pte viroꝝ: vñ dicebāt. In resurrectionē cui erit: Saraceni ēt singūt q̄ habebūt post resurrectionē vxores & voluptates & dilitias corpales. Job. 20. Nō vident riuiilos

Ad corinthios I.

fluminis torretis mellis et butiri. **C**etera quae dicitur Mat. 22. Quod erunt sicut angeli dei in celo. Has duas quones mutant hic apostolus. prima cum dicit. Quod resurgunt mortui quod est postquam mortui qui sunt cunctis possint resurgere. Sed am cum dicit. Quali autem corpore venient. Quasi dicit. Nunc enim tali corpore resurgent cum qualitate summae mortis. Has duas quones soluit enim cum dicit. Inscriptio recte. Primo soluit secundum. Secundo vero soluit primam ibi. Ecce mysterium vobis dico recte. Ad intellectum autem eorum quod apostolus ponit in prima parte iste uestigare quod apostolus intendat. Interedit autem in ista parte apostolus ostendere quod mortui resurgent et quod erit eadem substantia. Ubi proponit similitudines. Secundo adaptat ibi. Sic est resurrectio mortuorum recte. Tertio probat ibi. Si est corporis aiale recte. Circa primum duo facit. Primo proponit similitudines in una specie. Secundo in diversis species seminis. ibi. Non ois caro eadem caro recte. Circa secundum sciendi dum est quod videtur in una et eadem specie quod una res in via generatiois habet diuersas qualitates et formas. sicut granum aliam formam et qualitatem habet quam seminat alia quam pullulat alia quam iam est in herba. Et ideo ex hac similitudine apostolus intendit ostendere qualitatem resurgentium. Unde circa hoc tria facit. Primo comparat ordinem seminatiois ad pullulationem. Secundo ostendit qualitatibus in semine et in pullulatione ibi. Tu quod seminas recte. Tertio canit qualitatibus in pullulatione ibi. Deinde recte. Dicit ergo. Inscriptio recte. **S**ed etiam Mat. 5. Qui dixerit fratre Racha recte. Dicendum quod dominus prohibet duci fratri Racha seu fatui ex ira non ex correctione. Nam autem quod dicit inscriptio est quod hec obiectio contra resurrectionem procedit ex principiis humanae sapientie. quod radii est sapientia quod radii est subiecta sapientie divina. sed quod recedit a deo tunc vertitur in sapientiam. unde cum predicatur sapientie divina vocat eum sapientem. Quasi dicit. Inscriptio non est quotidie exprimitur tu. quod seminas in terra non iustificatur. id est vegetans nisi prius morias. id est putrescat. Jo. 12. Nisi granum frumenti recte. Ex hoc apostolus facere preparationem. quod quoniam corporis hois ponit in sepulchro in terra. tunc est quod seminatio. quod non resurget tunc est quod divisa significatio. Unde ex hoc opinari aliter resurrectionem mortuorum est nalem. per hoc quod apostolus hic resurrectionem preparat pullulationem seminis. quod est nalem. Opinatur namque in pulueribus resolutis in quibus resoluuntur humana corpora esse quod dividuntur virtutes seminales actinas ad corporum resurrectionem. **S**ed istud non videtur esse verum. Sicut nam resolutio corporis humani in eleminta. sicut et aliorum mixtorum corporum. videtur pulueres in quibus humana corpora resoluuntur nullam aliud virtutem actuam quam alii pulueres. id est quod est. non est aliud virtutem actuam ad corporis humani institutionem. sed solum in semine hois. differunt autem pulueres in quibus humana corpora resoluuntur ab aliis pulueribus solum. sicut ordinatione divina. putat huius pulueres sunt ex divina sapientia ordinati. ut iterum ex eis humana corpora reintegriantur. Unde resurrectionis actuam cum solus deus erit. et non ad hoc ut minister angelorum. quod tunc ad puluerum collectionem. Propter quod apostolus infra modum resurrectionis exponens attribuit sonum tubae. et supra attribuit Christo resurgentem. non aut aliud cui virtutem actuam in pulueribus. Non ergo tunc est hoc probare apostolus quod resurgit sit nalem per hoc quod semine nalem pullulat. sed item est hoc manifestare per exemplum. quod non sit eadem qualitas corporum resurgentium et corporum mortuorum. et per hoc quod non est eadem qualitas seminis et pullulationis. ut est sequitur manifeste ostendetur. Nam sequenter enim dicit. Et quod seminas recte. Ostendit qualitatem seminis differenter esse a qualitate pullulationis cum dicit. et quod seminas non corporis quod futurum est seminas. id est non quod futurum est seminas. Quod exponens subdit. Sed nudum granum puta tritici vel alium certorum. sicut seminum. quod seminat nudum semine pullulat autem ornatum herba. et aristis et hirsutis. Et sicut corporis humani aliud qualitatem habebit in resurrectione. quod nunc habet. ut infra exponeatur. Est tamen ostendit iter resurrectione humani corporis. et pullulationem seminis. non surget idem corporis numerus.

ro. sed habebit alia qualitate. sicut infra dicit apostolus. quod corruptibile habet idem incorruptionem. Et Job. 19. dicit. Quem vivus sum ego ipse. et non aliud. Sed in pullulatione nec est eadem qualitas. nec idem corporis numerus. sed solus idem specie. Et ideo signatur apostolus de pullulatione loquens dicit. non corporis quod futurum est seminas. das intelligere quod non sit idem numero. Et in hoc opus non deficit ab ope dei. Nam virtus non reparat idem specie. sed non idem numero. virtus autem dei reparare potest etiam idem numero. Et sic est ex hoc quod hic dominus potest sumi probatio ad hoc quod resurrectione futuram fieri non est impossibile. sicut inscriptio obyciebat. quod si non ex eo quod mortuum est potest reparare idem specie. multo magis deo potest reparare idem numero. quod et hoc ipsum quod non facit opus dei est. Nam enim hoc non a deo quod hoc facere posuit. Et ideo sequenter describens qualitatem pullulationis attribuit eam. quod non quod deo. Secundo proportionem nature. Dicit autem pino. Deus autem dat illi corporis. sicut vult. quod sicut ordinatio diuinae voluntatis procedit quod ex talis semine talis planta producat. quod quod deo planta est quasi corpus seminis. Ultimus enim fructus plate est semine. Et hoc ideo attribuit operationem diuinam. quod ois operationem non est operationem dei. sed illud supradictum. Ideo autem deus quod operatur omnia in omnibus. Et hoc sic potest considerari. Manifestum est enim res natales absque cognitione operantur ad finem determinatum. alioquin non semper vel in maiori parte eundem finem sequentur. Manifestum est et quod nulla res cognitione carens in certum finem redit. nisi directa ab aliquo cognoscatur. sicut sagitta redit ad certum signum ex directione sagittatis. Sicut ergo alius qui videret sagittam directe redire ad certum signum quoniam sagittam non videret cognosceret statim quod dirigere a sagittate. Ita cum videamus res natales absque cognitione redere ad certos fines possumus. per certo cognoscere quod operantur ex voluntate alicuius dirigentis quem dicimus deum. Et sic dicit apostolus quod deus dat semini corporis. id est semine producit plantam sicut vult. Sed rursus ne aliquis crederet hoc natales effectus ex sola deo voluntate puenire absque operatione. et proportione naturae subiungit. Et vnicuique seminum proprium corporis. puta ex semine olive generatur oliuaret ex semine tritici generatur triticum. Unde et Hes. 1. Herminet terra herbas vi rentem et faciet semine iuxta genus suum. Sic ergo et in resurrectione erit alia qualitas corporis resurgentis. que tamen proportionabitur meritis mortuentis.

Lectio.

Non omnis caro eadem caro: sed alia hominum: alia pecorum: alia volucrum: alia autem piscium. Et corpora celestia: et corpora terrestria. Sed alia quae sunt celestium gloria: alia autem terrestrium. Alia claritas solis. alia claritas lune: et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum. Seminat in corruptione surget in corruptione. Seminat in infirmitate: surget in virtute. Seminatur corporis animale: surget corpus spirituale.

Chic apostolus ponit exemplum de diuersitate qualitatibus corporis resurgentis in diuersis species. Et primo comparando celestia ad terrestria. Secundo terrestria ad celestia ibi. Sunt corpora celestia recte. Tertio corpora celestia admittuntur ibi. Alia claritas solis recte. Quod posset alius dicere quod est pole quod mortui resumunt corporis et carnem: si non sint habituri eandem corporis qualitate. id est ad hoc excludendum introducit diuersas qualitates corporis et carnis: ut sic manifestum sit: quod non est si non erit eadem qualitas: quod non resumatur idem corporis vel eadem caro.

Dicit ḡ p̄mo q̄ nō oīs caro ē eadē caro. f̄m formā. Sed alia ē caro hoīuz: alia pisciū: alia pecorū: alia volucruī r̄c. Et s̄līr̄ ē alia moriētis et alia resurgētis: sicut aut̄ exēplū supi⁹ inductū de semine et pullulatione deficiebat in h̄ q̄ i seminatiōe: et pullulatiōe nō ē: idē numero neceedē q̄litates: ita hec exēpla deficiunt: q̄r̄ his exēplis: nec ē ea- dē sp̄s: nec eadē q̄litas: s̄z caro hoīs resurgētis est eadez f̄m sp̄m cū carne moriētis: s̄z tñ erit alia. f̄m qualitatē. Erit. n. eiisdē nature: s̄z alterius glorioe: vt Greg. de corpe xp̄i dicit: si q̄s āt hec q̄ dicta sunt ad diuersuz statū resur- gentiū referre vellent p̄t dici q̄ p̄ hoīes intelligunt̄ bōi. f̄m rōnēm viuētes. s̄z illud Eze. 34. Uos āt ḡreges mei ḡreges pascue mee hoīes estis. Per pecora vō intelligūt luxuriosi. f̄m illud. z. Pe. z. Hi vō velut irrationalibilia pecora r̄c. Per volucres supbi: p̄ pisces cupidi. f̄m illud ps. Volucres celī: p̄ pisces maris r̄c. Ad idē aut̄ intro- duceat diuersitatē celestīū: et terrestriū corporoz cū subdit. Sūt corpora celestia: vt sol: et luna: et h̄. Et sūt corpora terre- stria vt ignis aqua r̄c. s̄z alia qdē ē gloria. i. pulchritudo: et decor celestīū corporoz: alia aut̄ terrestriū. Ecc. 43. Spe- cies celī glia stellaz. Et p̄t p̄ celestia corpora intelligi p̄tē platinū phil. 3. Nūta p̄versatio i celis ē. Per terrestria acti- ni: q̄ circa terrena occupat: vñ marthe dictū ē. Turbari erga plurima. Lue. io. Et ad idē v̄terius introducit di- uersaz q̄litatē celestīū corporoz cū dicit. (Alia claritas so- lis r̄c.) Sūlī iter stellas ē dñia. Stella. n. differt r̄c. Et po- test intelligi p̄ solez xp̄s. Mala. vlt. Orieſt vobis timeti- bus nomē meū sol iustitie r̄c. Per lunā beata virgo de- q̄ Lan. 6. Pulchra vt luna. Per stellas adiuvicē ordi- atas ceteri sancti. Judic. 5. Stelle manentes in ordine suo r̄c. Consequēter cū dicit. (Sic erit resurrectio mortuoz) Adaprat p̄dicta exēpla ad resurrectionē mortuoz. Nec intelligēdū ē q̄tuz ad l̄rālez expositionē q̄ aplis h̄ dicat ad designādū i resurgētib⁹ generis diuersitatē: pp̄ id qđ p̄misserat. Stella differt r̄c. s̄z hoc refert ad oīa p̄ceden- tia: vt ondat ex oīb⁹ p̄missis: q̄ sicut i reb⁹ inueniūt diuer- se q̄litates corporoz: ita erit diuersa q̄litas resurgētū a q̄- litate moriētū. Unū seḡt. Seminat corp⁹ r̄c. Ubi aplis maxie oīdit alia cē q̄litatē corporis morientis et corporis re- surgētis. Et agit h̄ de corpe resurgēte gloriose cui⁹ pp̄rie q̄litas dotes corporis gloriose dicūt. Que qdē sūt q̄tuor q̄s h̄ aplis t̄agit. Primo. n. t̄agit dotem impossibilitatis cū dicit. (Seminaſ i corruptiōe r̄c.) Et q̄uis seminatio accipi posset: p̄ p̄ma corporis origine. f̄m q̄ generat̄ ex se- mine: tñ p̄ueniēt̄ ē. f̄m intellectū apli: vt seminatio refera- tur ad mortē: et sepulturā vt r̄ndeat ei qđ supra dictū ē. Qđ seminas nō viuificat: nisi p̄ius moriat̄. Dñ āt mors et resolutio seminatio: nō q̄ i corpe mortuo: vel cinerib⁹ ex eo resolutis sit aliq̄ vt ad resurrectionē: sicut ē v̄tus acti- ua i semie ad generationē: s̄z q̄ a deo talis ordinatio ē d̄- putata vt ex eo iterato reformet corp⁹ humanum. Siē igit corp⁹ h̄umanū: q̄s seminat̄. i. q̄i moriūt̄ ē i corruptiōe. i. f̄m suā pp̄rietatē ē corruptiōi subiectū. f̄m illud Ro. 8. Corp⁹ qdē mortuū ē pp̄ peccatū. s̄z resurget i incor- ruptiōe. Dñ āt h̄ i corruptiō: nō solū ad excludēdū separatōez aīe a corpe: q̄ h̄ac i corruptionē et corpora dānatōz ha- bebit: s̄z ad excludēdū tā moriē q̄ q̄libet noīā passiōez sūne ab iterioz sūne ab exterioz. Et q̄tū ad h̄ intelligit i passibilitas corporis gloriose. s̄z illud Apoc. zi. Nō eluriet neq; sūtiēt ampli⁹ r̄c. Sc̄do t̄agit dote claritatis cū dicit. (Seminaſ i ignobilitate). i. corp⁹ qđ anī moriēt̄ i mor- te ē deformitatib⁹ et miserys mult̄ subiectū. s̄z illud Job 14. Nō nat̄ de muliere r̄c. s̄z resurget i glia q̄ claritatē significat: vt Aug. dicit sup̄ Jo. Erūt. n. corpora sanctoroz cla- ra et fulgētia. f̄m illud Mat. 13. Culgebunt iusti sic sol r̄c.

Tertio t̄agit dote agilitatis cū dicit. (Seminaſ i ifirmita- te). i. corp⁹ aiale: qđ anī moriē ē ifirmū et tardū et ab aīa nō facile mobile. s̄z illud sap. 9. Corp⁹ qđ corūpt̄ aggra- uat aīaz. s̄z surget i v̄tute: qua. s̄fiet vt ex tāta v̄tute ab aīa moueri possit: vt i nullo difficultatē ad motū exhibe- at: qđ ad dote agilitatis ptinet. Tāta. n. erit ibi facilitas: q̄tā felicitas: vt Aug. dicit. Unū dī Sap. 3. de iustis. Cul- gebūt iusti et tāq̄ scintille i arūdinetō discurrēt. Et Esa. 40. Qui sperat i dñō mutabūt fortitudinē: assumēt pen- nas r̄c. Quarto t̄agit dote subtilitatē cū dicit. (Seminaſ corp⁹ aiale r̄c.) Quā qdā ad h̄ referre volūt q̄ corpori glo- rioso. s̄z h̄ac dote p̄petat vt possit simul eē cū corpe non gloriose i eodē loco. Qđ qđe insinueri posset: si corpori f̄m statū p̄tēz p̄petet: q̄ nō possit sil cū alio corpe eē i eo- dē loco f̄m aligd qđ a corpe remoueri posset. Nūc aut̄ si diligēt̄ p̄sideret: q̄ s̄z nihil aliud h̄ corpori p̄petit: nisi s̄z q̄ h̄ dimēsiōes corpales. Unū videm̄ corpora q̄tūcūnq̄ subtilia: nō cōpati secū alia corpora: vt p̄z i aere et i igne: et v̄teri⁹ si eēnt corpora separata oīno absq; mā: sicut qdā po- fuerūt: nō possent sil cū corpib⁹ nālib⁹ eē i eisdē locis: vt ph̄bus dicit. Remanētib⁹ igit dimēsiōib⁹ i q̄cūq̄ corpe ē h̄ suā nāz: q̄ sit cū alio corpe i eodē loco. Unū si h̄ aliquā st̄ingit erit ex miraculo. Propter qđ Greg. et Aug. mira- culo ascribit q̄ corp⁹ xp̄i ad discipulos ianuis clausis i tra- uit. Nulla. n. v̄tus terminata p̄t facere miraculū: h̄. n. soli⁹ dei ē. Relinḡs q̄ eē simul cū alio corpe i eodē loco nō possit eē ex dote seu ex q̄litate corporis gloriose. Nō tñ negādū ē q̄n corp⁹ gloriose possit eē simul cū alio corpare i eodē loco: q̄ corp⁹ xp̄i post resurrectionē itra- uit ad discipulos ianuis clausis: cui corp⁹ n̄m in resurre- ctione p̄formandū speramus: s̄z sicut corpus xp̄i h̄ habuit nō ex pp̄rietary corporis: s̄z ex virtute diuinitatis vñite: ita corp⁹ cuiuslibet alteri⁹ sancti hoc habebit nō ex do- te: s̄z ex v̄tute diuinitatis existentis in eo. Per quez mo- dū corp⁹ petri habuit: q̄ ad ymbra ei⁹ sanarēt̄ ifirmi nō p̄ aliquā pp̄rietary ipsi⁹. Est ḡ dicendū q̄ ad dote subti- litatis ptinet: qđ h̄ apls t̄agit dicens. (Seminaſ corpus aiale surget spūale). Qđ qdā male intelligentes dixerūt: q̄ corp⁹ i resurrectione verteſ i spiritu⁹ et erit simile ae- ri aut̄ vēto: q̄ spūis dī. Qđ maxime excludēt: p̄ illud qđ ad apostolos dī Luc. vlti. Palpate et videte: q̄ spiritus r̄c. Unū et hic aplis nō dicit q̄ resurgat spūs: s̄z spirituale cor- pus. Ergo in resurrectione spirituale erit non spūs: sicut nūc est animale nō ḡia. Ad h̄oz aut̄ differentiam co- gnoscendā p̄siderāduz est q̄ ynuz et idez in nobis ē: qđ dī et anima et spiritus: sed aīa dicit̄ f̄m q̄ perficit corp⁹: spiritus aut̄z pp̄rie f̄m mentez: f̄m quaz spiritualibus substantijs assimilamur. f̄m illud Ephe. 4. Renouami- ni spiritu mentis vestre. Itēz p̄siderāduz est q̄ triplex est differentia potentiaz in aīa: quedā enī potentie sunt quaz operationes ad bonuz corporis ordinant̄: sicut ge- neratia nutritia et augmentatia. Quedā vero sunt: que quidez corporis organis v̄tūn̄: vt omnes potētie sensitiue partis: sed eaz actus ad corpus nō ordinant̄ di- recte: sed magis ad perfectionem anime. Quedam vero sunt potētie que neq; v̄tūn̄ corporis organis neq; di- recte ad bonū corporis ordinant̄: sed magis ad bonū aīe: sicut q̄ ptinent ad intellectuāl p̄tem: prime ḡ potētie ptinent ad aīam inq̄tūm animat̄ corpus: tertie vō maxi- me ptinent ad aīam inq̄tūm est spūs. sc̄de vero medio mō se habent inter v̄trasq;: q̄z tñ iudiciū de potētia aliq̄ magis debet sumi ex obiecto et fine: q̄z ex instrumento: iō secunde potētie magis se tenent cu tertius q̄z cuz p̄vi- mis. Item p̄siderāduz est q̄ cū ynaqueq; res sit: p̄z suā operationem corpus ad hoc pficitur ab aīa vt sit habie-

Ad corinthios I.

etuz operationibus anime. Nunc autem in statu isto corpⁿost^r est subiectu^m operationibus que pertinet ad animam inquantu^m est aia put^r generat et generat nutrit crescit et decrescit. Quatum autem ad spirituales anime operationes corpus licet aliquo modo subserviat; tamen multum impedimentum affert; quod corpus quod corruptum aggrauat animam: ut dicitur Sapientia 9. Sed in statu resurrectionis cessabunt operationes animales a corpore; quod non erit generatio nec augmentum aut nutrimentum; sed corpus absque aliquo impedimento et fatigatio incessanter serviet aie ad spirituales operationes eius. Nam illud est. Beati qui habitat in domo tua domine tecum. Sicut ergo nunc est corpus nostrum animale: tunc vero erit spirituale. Nam autem hanc proprietatem qualiter attribuit luci: quam dicunt esse de natura genitae essentie: et venire in compositione humani corporis; quod per frumentum est et fabulosum: sequentes Augustinum dicimus quod procedunt ex virtute anime glorificate. Dicit enim Augustinus in epistola ad dioscopum. Tamen potest non de se fecit anima: ut eius plenissima beatitudine: quod in fine temporum promittit sanctis: redundet et in inferiore nam: quod est corpus non beatitudo: que fructus est propria: sed plenitudo sanitatis. In corruptionis vigor. Unde autem ex anima quatuor corpori puenire: et tanto perfectius quanto anima fuerit virtuosior. Primum quod dat esse. Unde quoniam erit in summo perfectionis dabit esse spirituale. Secundum seruata corruptione. Unde videmus boies quanto sunt fortioris nature minus a calore et frigore pati. Unde ergo anima fuerit perfectissima seruabit corpus omnino impassibile. Tertio dat pulchritudinem et claritatem. Infirmi enim et mortui per debilitatem operationis aie in corpus efficiunt discolorari: et quando erit in summa perfectione faciet corpus claram et fulgidum. Quarto dat motum: et tanto facilius quanto virtus anime fuerit fortior supra corporis. Et ideo quoniam erit ultimo sue perfectionis dabit corpori agilitatem.

Lectio. VII.

Sicut corpus animale est et spirituale: sicut scriptum est. Factus est primus homo ad animam viventem: nouissimus homo in spiritum vivificantem: sed non prius quod spirituale est: sed quod animale: deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo celestis: Qualis terrenus: tales et terreni: et qualis celestis: tales et celestes. Igis sic portauimus imaginem terreni: portemus et imaginem celestis. Hoc autem dico fratres: quod caro et sanguis regnum dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptelam possidebit.

Dic aplius dominum qualitatis corporum morientium ad corpora resurgentium supra exemplis ostensam ostendit ratione. Circa hoc autem duo facit. Primo enim promittit quod probare intendit. Secundo prius probat ibi. (Sicut scriptum est tecum.) Dicit ergo primo. Dixi quod id quod seminat animale surget spirituale: et quod hoc sit verum. scilicet quod sit aliquod corpus spirituale ostendit: quod si est corpus animale est et spirituale: et non intendit aplius ex his arguere ad propositum: sed hoc supponit intendens probare ipsum quod dicit. Si est corpus tecum. Ecce 23. Intuere in oia opera altissimi: duo et duo: et unum et unum. (Sicut scriptum est tecum.) Hic probat propositum. Est autem probatio sua talis. Duo sunt principia humani generis. Unum secundum vitam naturae. scilicet ad animam: aliud secundum gratiae. scilicet Christus: sed animalitas est derivata in oib[us] hominibus a primo principio. scilicet ad animam. ergo statim quod multo amplius a secundo principio. scilicet Christo spiritualitas derivabitur in oib[us] hominibus. Numero primo probat primam diuersitatem principiorum. Secundo me-

diu. scilicet determinationem similitudinis ex utroque principio ibi. Qualis terrenus tecum. Circa prius tria facit. Primo ostendit principiorum divisionem. Secundo principiorum ordinem adiunxit ibi. (Sed non prius quod spirituale tecum.) Tertio ratione ordinem assignat ibi. (Primus tecum.) Ponit ergo primo rationem prius principiis spiritualem. secundum naturam: summis auctoritate genitum. vii dicit. Sicut scriptum est. Factus est a deo prius homo ad animam viventem vita. scilicet animali: qualez anima potest dare: cunctum spiritum domini in faciem eius spiraculum vite. Genitum. et anima eius et anima domini et spiritus. In quantum. non intendit cure corporis. scilicet vegetando nutriendo et generando sic dominus anima: in quantum autem intendit cognitionem. scilicet intelligendo volendo: et habens: sic dicit spiritus. Unde cu[m] dicit. Factus est prius homo ad animam viventem. Intendit hic aplius devita qua anima deseruit circa corpus non de spiritu sancto: sicut quod anima singulare per hoc quod procedit: et inspiravit in faciem eius spiraculum vite: dicentes hoc esse spiritus sanctus. Secundo ponit rationem secundi principii dicens: Nonnissimus vero ad animam. i. Christus: et dominus nouissimus: quod ad animam id videtur vnu statu. scilicet culpe Christus vero glorie et vite. Unde cu[m] post statu istu nullus alius sequatur in vita ista: ideo dominus nouissimus. Et alibi. scilicet Apocalypsis 1. Ego prius et nouissimus. Et alibi. Ego sum alpha et omega tecum. Dicit autem ad animam: quod de natura ade factus in spiritu viventem. Et ex hoc divitiis principiorum visus appareret eorum diversitas: quod prius homo factus est in animam: nouissimus in spiritu. Ille autem in animam viventem solus: iste vero in spiritu et viventem et vivificatorem. Cuius ratio est: quod sicut ad animam secutus est perfectionem sui esse per animam: ita et Christus perfectus est sui esse: in quantum homo per spiritum sanctum. Et ideo cu[m] anima non possit: nisi proprium corpus vivificare: ideo adam factus est in animam: non vivificantem: sed viventem tamen: sed christus factus est in spiritu viventem et vivificatorem: et ideo Christus habuit potestatem vivificandi. Jo. 1. De plenitudine eius tecum. Et Jo. 10. Veni ut vitam habeant et abundanter habeant. Et simbolo. Et in spiritum sanctum vivificantem. Sed ne aliquis diceret: si Christus factus est in spiritu vivificantem quare dominus nouissimus. Jo. 1. Sequenter cu[m] dicit. (Sed non prius tecum.) Ostendit ordinem principiorum. Unde enim in uno et eodem prius est imperfectus quod perfectus. Unde cu[m] spiritualitas se habeat ad animalitatem: sicut perfectus ad imperfectum: ideo in humana natura non prius deus est spirituale: quod est perfectum: sed ut fuerit ordo prius deus est et imperfectum: scilicet quod animale est: deinde perfectum. scilicet spirituale est. scilicet. Luz veneris: quod perfectum est tecum. Sicut dicit Augustinus. huius signum est quod primogeniti antiqui sacerdotum esse animales: sicut Layn annus abenatus: Ismael ante Isaac: et Esau ante Jacob. Rodes a dicta diversitatibus assignat dices. (Primi homo tecum.) Quasi dicat vere prius homo factus est in animam viventem: quod terra. Genitum. et formauit dominus hominem de limo terra: et ideo esse terrenus. scilicet animalis. secundus homo. scilicet Christus factus est in spiritum vivificantem: quod de celo: quod divina natura que fuit huic naturae unita de celo est. Et ideo deus esse celestis: id est talis perfectio: ne deus habere qualiter decet de celo venire. scilicet perfectionem spiritualiter. Jo. 3. Qui de celo venit super omnes est. Dicit autem prius homo de celo: non quod attulerit corpus de celo: sed de terra. secundum modum loquendi quo res de illo esse dicuntur: quod prima pars est in eis fieri: sicut cultellus dici de ferro: quod prima pars unde est cultellus est ferrum. Et quod prima pars unde ad animam factus est terra est: et ideo dicit de terra. Secundus homo de celo: non quod attulerit corpus de celo: sed de corpore beate virginis: scilicet quod divinitas que natura humana unita est de celo venit: que fuit prior quam corpus Christi. Sic ergo per principiorum diuersitas: quod erat maior propositio rationis principalis. Consequenter cu[m] dicit. Qualis terrenus tecum. Ostendit derivationem similitudinis huius principiorum ex utroque et per ipsum. Secundo dividit eam per partes ibi. Igis sic portauimus tecum.

Dic ergo. (Qualiter terrenus ē.) Quasi dicat. Primus homo qui terrenus fuit et mortalis ideo deriuatum est ut omnes essent et terreni et mortales. supra eodē. Et sicut in adam omnes moriuntur. Zach. 13. Adam exemplū meū ē. Quia vero fuit secundus homo celestis. i. spiritualis et immortalis: et ideo omnes et immortales et spirituales erimus. Ro. 6. Sed cōplātati facti sumus similitudini ē. Igitur sicut portauimus ē. Hic cōcludit qualiter in speciali debeamus cōformari homini scilicet celesti. Possumus autē duplicitate cōformari celesti in vita scilicet gratie et glorie: et una est via ad aliaz: quod sine vita gratie non peruenitur ad vitas glorie. et ideo dicit. (Sicut portauimus ē.) i. quodam peccatores suūs in nobis fuit similitudo ade. z. Reg. 7. Ista ē lex ad az dñe deus ē. ut ergo possimus esse celestes. id est peruenire ad vitam glorie portemus imaginem celestis per vitas glorie. Loll. 3. Exuentes veterē hōiem idūte nouū hōiem. s. christū. Ro. 8. Quos prescivit et predestinavit cōformes ē. Sic ergo debemus cōformari celesti in vita gratie: quia alias non perueniemus ad vitas glorie. Et hoc est quod dicit. Hoc autē dico fratres. Quasi. d. Nisi viuatis. s. vita gratie non poteritis peruenire ad regnum dei scilicet ad vitam glorie. quia caro et sanguis regnum dei non possidebunt. Quod quidē non est intelligendū sicut quidā hereticī dicūt quod non resurget caro et sanguis sūm substātiā: sed quod totū corpus vel vertetur in spiritu vel in aerē: quod est hereticū et falsū. nam apostolus dicit quod cōformabit corpos nostrū corpori claritatis sue. Unde eūz christus post resurrectionē habuerit carnē et sanguinē sicut dicit̄ Luc. vlt. palpate et videte quia spiritus carnez et ossa non habet ē. Cōstat quod nos in resurrectionē carnem et sanguinem habebimus. Non est intelligendū caro et sanguis. i. substātiā carnis et sanguinis regnum dei non possidebunt: sed caro et sanguis i. carni et sanguini operā dantes. s. homines dediti vitis et voluptatibus regnum dei non possidebunt. Et sic accipitur caro. i. homo carnalē viuēs. Ro. 8. Uos autē non in carne ē. Uel caro et sanguis. i. opera carnis et sanguinis regnum dei non possidebunt: quod est cōtra iudeos et saracenos: qui fungunt se habituros post resurrectionē vxores. flumios melis et lacticis. Uel caro et sanguis. i. corruptio carnis et sanguinis regnum dei non possidebunt: id est post resurrectionē corpus non subiectur corruptioni carnis et sanguinis sūm quā vinit homo. Unde et sūm hoc subdit neque corruptionē icorruptionē possidebit: id est neque corruptionē mortalitatis que nomine carnis hic exprimitur possidebit icorruptionē. i. icorruptibile regnum dei: quod resurgemus in gloria. Ro. 8. Ipa creature liberabitur a seruitute corruptionis ē.

C Lectio. VIII.

Lce mysteriūz vobis dico: omnes quodem resurgemus: sed non omnes immutabimur. In momēto in ictu oculi. i. nouissima tuba. Lanet enīz tuba: et mortui resurgent incorrupti. nos immutabimur.

Dic apostolus postquam respōdit questioni de qualitate resurgentium respondet cōsequēter questioni qua querebat de modo et ordine resurgēdi. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit modum et ordinem resurrectiōis. Secundo confirmat per auctoritatem ibi. (Lum autem mortale hoc ē.) Circa pīnum duo facit. Primo enīz pponit itentum. Secundo ostēdit quo ordine fiat ibi. (In momēto in ictu ē.) Primo igitur reddit eos attentos: ostendēs id quod pponit esse arduum et occultum dices. Ecce mysterium. id est occultum quoddaz dico vobis. id est aperio vobis fratres quod debet vobis aperiri et oībus credētibus. Luc. octa-

uo. Vobis datūz est nosse ē. supra. z. Sapiētiam lognur iter perfectos. Et post. sed loquimur dei sapiētiaz que abscondita est ē. Quid autē sit istud mysteriūz subdit. Dēs quidē ē. Circa pīnum sciēdum est quod sicut Hieronymus dicit in quadaz epistola ad minerū et alexandrū monachos. Hoc quod hic dicitur. Omnes gde resurgemus ē. In nullo libro grecōz habetur sed in quibusdā habetur. Nam quidē moriēmus. i. omnes moriēmur. Et dicitur mors somnus ppter spem resurrectiōis. Unde idē est ac si diceret. omnes quidē resurgemus: quia nullus resurget nisi moriatur. Sed non omnes immutabimur. Hoc non mutatur in libris grecis: et hoc est verū quia ista mutatio. de qua hic loquitur non erit nisi sūm corpora beatorū quia immutabūtur ad illa quattuor que supra posita sunt que dicuntur dotes corporū gloriosorum et hāc desiderabat. Job 14. Luncis diebus quibus nūc milito expecto donec veniat immutatio mea. In quibusdā vero libris iuenerit. Non omnes quidē moriēmus: sed omnes immutabimur. Et hoc intelligitur duplicitate. Primo ad litteraz: quia quorūdam opinio fuit quod non oīs moriētur: sed quod aliqui in adiūtu christi ad iudicium veniēt viui: et isti non moriētur: sed isti mutabūtur in statum icorruptiōis. et propter hoc dicit: non oīs quidez dormiemus. i. moriēmus: sed oīs immutabimur taz boni q̄z mali et taz viui q̄z mortui. Unde sūm hos immutatio non intelligitur de statu aialitatis ad statū spiritualitatis: quia sūm hāc soli boni immutabūtur. sed de statu corruptiōis ad statū icorruptiōis. Alio modo expōitūr mystice ab origene: et dicit quod hoc non dī de somno mortis: quia oīs moriētur. ps. Qui est homo qui viuet ē. H̄z de somno pcti de quo in ps. Illumia oculos meos ne vñq̄ obdormiā. ut sic dicat. Non oīs moriēmus. i. non oīs peccabimus mortaliē: sed oīs immutabimur: sicut supra de statu corruptiōis ad icorruptionē. Et licet hec littera. s. non oīs moriēmus ē. non sit cōtra fidēz. tamē ecclesia magis acceptat pīaz: scilicet quod oīs moriēmus siue resurgemus ē. Quia oīs moriētur etiā si sint tunc aliqui viui.

Cōdinē autē et modūz resurrectiōis manifestat cōsequēter cū dicit. (In momēto ē.) Et hoc q̄tū ad tria. Primo enī manifestat ordinē q̄tū ad tēpus. Secundo quātūz ad causaz resurrectiōis ibi. (In nouissima tuba.) Tertio q̄tū ad p̄gressuz effectus a causa ibi. (Lanet enīz tuba ē.) Dicit ergo quod oīs resurgemus: sed quod in momēto. per quod excludit errorē dicētiū resurrectiōis non esse futurā oīum simul. Sed dicit quod martyres resurgēt autē alios per mille annos: et tūc christus descēdet cū illis et possidebit regnum corporale hierusalē mille annis cū eis. Et hec fuit opinio latītū. Sed hoc patet etē falsū: quod oīs in momēto resurgeamus et in ictu oculi. Excludit etiā quod hoc aliis errorē eiusdē qui dicebat quod iudiciū durarū erat p̄ spacū mille annorū. Sed hoc est falsū: quia non erit ibi aliquod perceptibile tēpus sed in momēto ē. Cōsciēdū est autē quod momētu pōt accipi vel p̄ ipso istātē tēporis quod dī nūc. vel p̄ aliquo tēpore perceptibili. tñ vtrōq̄ modo potest accipi hoc referēdo illō ad diuersa: quia si nos referimus bā ad collectiōz puluerū que fiet misterio angeloz tūc momētu accipiēt p̄ tēpe ipse pribili. Lū. n. in collectione illoz puluerz sit mutatio de loco ad locū oīz quod sit ibi tēpus aliqd. Si autē referam ad reūtione corporū et p̄ vniōe aīe quod oīa fiet a deo: tūc momētu accipiēt p̄ istātē tēpis: quod sūm in istātē vnit aliaz corpori et viuificat corp̄. Pōt et hoc quod dīc in ictu oculi ad vtrōq̄z referri: quod si in ictu oculi intelligit tñ aptio palpebraz que fit in tēpe perceptibili tūc refertur ad collectiōz puluerū. Si vero in ictu oculi intelligit ipse subitus contitus oculi et qui fit in istātē tūc refertur ad vniōne ad corporis.

Cōsequēter cū dicit. (In nouissima tuba.) Ostēdit ordinē resurrectiōis q̄tū ad causaz imediata. Et ista tuba ē

Ad corinthios I.

vox illa xp̄i. de qua Mat. 25. dicit: Media nocte clamor factus est r̄c. Jo. 5. Audient vocē filij dei r̄q audierint r̄c. Uel ipsa p̄sentia christi manifesta mūdo fm q̄ dicit H̄c. Tuba nihil aliud esse designat q̄ presentia xp̄i mūdo manifestata que dicit tuba ppter manifestationē quia oībus erit manifesta. Et hoc modo accipitur tuba. Mat. 6. Cum facis elemosynā noli tuba canere ante te. Itēz dicit tuba ppter officiū tube qd̄ erat ad quatuor: vt dicit Nume. io. s. ad vocādū cōsiliū. r̄ hoc erit in resurrectiōe: q̄ tūc cōtōcabit ad cōsiliū. i. ad iudiciū. Esa. 3. Dominus ad iudiciū veniet r̄c. Ad solēniādū festum. ps. Buccinate in neomina tuba. Sic r̄ resurrectiōe. Esa. 33. Respice syon ciuitatē solēnitatis n̄fē. Ad pugnā r̄ hoc in resurrectiōe. Sap. 5. pugnabit p illo r̄c. Esa. 30. In cytharis r̄ tympanis r̄c. Ad mouēdū castra sua quidā eundo ad paradisum. quidā eundo ad ifernum. Mat. 25. Ibunt qui bona fecerunt in vitam eternā. qui vero mala in ignem eternūz.

Cōsequēter cū dicit. Lanet enīz tuba r̄c. Ponit p̄gres ſuz effectū a cauſa predicta. Et circa hoc duo facit. Primo enīz ponit p̄gressum effectus. Secundū necessitatē huius assignat ibi. Op̄z enīz mortale r̄c. Progressus effectus est. q̄ statim ad ſonitū tube ſequēt effectus. Qz mortui r̄c. ps. Dabit voci ſue vocem virtutis r̄c. Ponit aut̄ duplēce effe-ctū. Unus est cōmuniſ: qz mortui resurgēt icorrupti. i. itegri ſine aliqua diminutiōe membrorū. Quod quidē est cōmune omnibus qz in resurrectiōe est cōmune omne quod pertinet ad reparationē nāc: qz omnes habēt cōmunionem cū xp̄o in natura. Et licet Aug. relinquit ſub dubio vtrūz deformitates remaneāt in dāmnatis. ego tamē credo q̄ quicquid pertinet ad reparationē nature totū cōfertur eis. sed quod pertinet ad gratiā ſolū electis cōfertur. Et ideo omnes resurgēt icorrupti. i. itegri etiam dānati. Hierony. aut̄ exponit icorrupti. i. in ſtatū icorruptiōis. vt. s. vlt̄rius post resurrectionem nō corrumpātur: qz iſti ad beatitudinē eternā ibunt. mali vero ad penā eternā. Dan. 12. Multi de terre pulucre euigilabūt. Alius effectus est p̄p̄ius. i. apostoloꝝ tātū: qz nos imutabimur. s. apostoli r̄ nō ſolū erimus icorrupti: ſed etiā imutabimur. ſcilicet de ſtatū miserie ad ſtatū glorie: quia ſeminatur animale: ſurget autem spirituale. Et fm hunc modum exponēdi appetet q̄ melior est littera illa que dicit. Omnes quidez refurm̄iſ ſz nō omnes imutabimur q̄ illa que habet. Omnes imutabimur: qz liſz omnes resurgāt tamē ſoli sancti r̄ etiā imutabūt. Posset tamē etiā fm illos qui habēt. Nō omnes quidez morimur ſed omnes imutabimur: legi ſic. Mortui resurgēt icorrupti. i. ad ſtatū icorruptionis. r̄ nos qui viuimus licet nō resurgamus: qz nō morimur tamē imutabimur de ſtatū corruptionis ad icorruptionē. Et vide tur cōſonare his q̄ dicit. p̄ Thessa. 4. Nos qui viuimus q̄ relinquinur ſimil rapiemur cū illis r̄c. vt ſic r̄ tibi r̄ hic cōnumeret ſe viuus.

C Lectio. IX.

Portet enim corruptibile hoc idēre in corruptiōe. r̄ mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem: tñc fiet sermo q̄ scriptus est. Absorpta ē mors in victoria. Abi est mors victoria tua. Abi est mors ſtimulus tuus. ſtimulus autē mortis peccatum est. virtus vero peccati lex. Deo aut̄ gratias qui dedit nobis victoriā per dominū nostrū iesū christū. Itaqz fratres mei dilecti stabiles eſtote r̄ immobiles. abundantes i omni-

opere domini ſemper ſcientes q̄ labor vester non eſt inanis in domino.

Chic apostolus ponit necessitatē effectus resurrectiōis ab ipsa cauſa progredientis. Et circa hoc duo ponit correspondentia duobus que posuerat in p̄gressu effectus ab ipsa cauſa. Primi fuit generale omniū. s. q̄ mortui resurgent icorrupti. Et ideo p̄mo q̄tūm ad hoc dicit. Oportet corruptibile hoc induere icorruptionē. Secundū fuit ſpecialē apostolis r̄ bonis. s. Et nos imutabimur: r̄ ideo ſecundo q̄tūm ad hoc dicit. Et mortale hoc idēre immortalitatem: quia enīz corruptibile opponit icorruptibili r̄ in ſtatū p̄ſentis vite ſubſicimur corruptiōi. Ideo dicit q̄ cum resurgēmus oportet hoc corruptibile r̄c. necessitate. s. congruentē. Et hoc propter tria. Primo propter completionem humanae nature. Nam ſicut etiā dicit Aug. Aia q̄dū est separata a corpore eſt imperfecta nō habēs perfectionē ſue nature. r̄ ideo nō eſt in tāta beatitudine ſeparata exiſ in q̄ta eſt corpori vñita in resurrectiōe. Ut ergo perfruunt beatitudine pfecta. oportet corruptibile hoc. idēt corpus induere vt ornamētū icorruptionē vt vlt̄rius aliquid tenus nō ledatur mortale. Secundo propter exigētias diuine iuſtie: vt ſcilicet illi q̄ bona fecerunt ſeu mala in corpore premiēnt vel puniātur: etiam in ipſis corporibus. Tertio propter conformitatē membrorū ad caput: vt ſicut christus reſurrexit a mortuis per glorias patris: ita r̄ nos in nouitate vite ambulemus. Ro. 6. Notādū au tem q̄ ipſaz icorruptionē ſeu immortaliſtē assimilat vſtimēto. cuz dicit induere. vſtimētū enīz adēt vſtito r̄ abēt manēt eadez numero ſubſtantia vſtiti. vt per hoc ostendat q̄ corpora eadez numero resurgent: r̄ idez homines idez numero erunt in ſtatū in corruptionē r̄ immortaliſtē in quo ſunt modo. Unde ex hoc excludit error dicentiū q̄ corpora nō resurgent eadez numero. Una r̄ signa-ter dicit. Oportet corruptibile hoc: ſcilicet corpus. Nā anima non eſt corruptibilis. Excludit error dicētū q̄ corpora glorificata non erunt eadem cuz iſtis: ſed celeſtia. r̄ de iſto modo ſimile habetur. ſcđa Lor. 5. Nam i hoc ingemiscimus r̄c. Eſaie. 52. Induere vſtimētū glorie uſe Job. 40. Lircunda tibi decorez r̄c. Sed cōtra hoc eſt. quia videtur imposſibile q̄ corruptibile hoc induat in corruptiōe: idēt q̄ corpora resurgāt eadem numero: quia impossibile eſt ea que diſerūt genere vel ſpecie eſſe eadē numero: ſed corruptibile r̄ in corruptibile non ſolum diſerunt ſpecie ſed genere. Ergo imposſibile eſt q̄ corpora reſurgentū ſint in corruptibilia r̄ remaneāt eadem numero. Preterea philoſophus dicit q̄ imposſibile eſt q̄ illa quo-rum ſubſtantia corruptibilis mota eſt reintegrentur eadez numero: ſed eadez ſpecie. ſubſtantia autē corporū huma-norum eſt corruptibilis. ergo imposſibile eſt reintegrari eadē numero. Respondeo dicendum eſt ad primū q̄ vnumquodq; cōſequitur genus r̄ ſpecies ex ſua natura et non ex aliquo extrinſeco ſue nature: r̄ ideo dico q̄ ſi reſer-tio corporū futura eſſet ex principijs nature corporū imposſibile eſſet q̄ corpora reſurerēt eadē numero. ſz dico q̄ in corruptio corporū reſurgentū ſabitur ab alio principio q̄ a natura ipſorū corporū ſcilicet a gloria anime ex ciuiſ beatitudine r̄ in corruptione tota beatitudo r̄ in corruptio corporū deriuabitur. Sicut ergo eiusdez nature r̄ idem numero eſt liberū arbitriū modo duz eſt volubile ad vtrāq; partēz r̄ cu erit firmatū in fine ultimum ita r̄ eiusdez nature r̄ idē numero erit corpus quod modo eſt corruptibile. r̄ tunc q̄ ſi per liberū arbitriū firmatū erit per gliam anime eſt in corruptibile. Ad ſecundū dicē-dum q̄ ratio philoſophi procedit cōtra illos qui ponebāt

oia in istis inferioribus causari ex motu corporum celestium et per revolutionis eiusdem revolutionibus corporum superiorum sequerantur eidem effectus numero qui aliqui fuerat. Unde dicebat quod adhuc plato id est numero leget athenis: et quod habebit eadem scholas et eodem auditores quos habuit. Et ideo propter contra eosdem arguit. quod licet id est numero et id est sol sit in eiusdem revolutionibus: tam effectus qui videtur pueniunt non consequuntur identitatem numero sed specie. et hoc secundum viam nature. Similiter dico quod si corpora iduerent in corruptionem et surgerent secundum viam nature quod non resurgent eadem numero: sed eadem specie. Sed cum reintegratio et resurrectio sicut dictum est fiant virtute diuina: dicimus quod corpora erunt eadem numero: cum neque principia individualia huiusmodi sint aliud quam hec anima et hoc corpus. In resurrectione autem redibit et anima eadem numero cuius sit incorruptibilis: et hoc corpus id est numero ex eiusdem pulueribus in quibus resolutum fuit ex virtute divina reparatum. sic erit id est homo numero resurgens. Nec facio vim in formis intermedias: quia non ponere esse aliquam aliam formam substantiam in homine nisi animam rationalem a qua habet corpus humanum quod sit animatum natura sensibili et vegetabili: et quod sit rationale. Forme vero accidentiales nihil impeditur identitatem numerale quam ponimus.

Consequenter cum dicit. *Luz autem corruptibile est.* Confirmat quod dixerat per auctoritatem. Et circa hoc duo facit. primo ponit auctoritatem. Secundo ex ea excludit tria ibi. *(Ubi enim est mors?)* Dicit ergo primo. *Dixi quod oportet corruptibile hoc iduere.* Secundum cum mortale hoc iduerit immortalitate tunc. scilicet in futuro. Quod est contra illos qui dicunt. id est resurrectionem factam. *Hec secundum qui scriptum est.* scilicet Absorpta est mors. Hoc secundum translationem nostram non iuuenit in aliquo libro Biblie. Si tame iuueniatur in translatione. 70. non est certum unde sumptum sit. Potest tamen dici hoc esse sumptum. *Esa. 26.* Uident mortui tui est. Et 25. Precipitabit mortem in semper. Osee. 13. ubi nos habemus. Ero mors tua o mors. 70. habent. Absorpta est mors in victoria. id est propter victoriam christi. Et ponit preteritum per futuro propter certitudinem prophetie. p. 3. *Degluties mortem.*

Consequenter cum dicit. *(Ubi est mors victoria tua?)* Concludit tria ex premisa auctoritate. Insultationem scilicet contra mortem. Gratiarum actiones ad deum ibi. *(Deo autem gratias.)* Et amonitionem sua corinthios ibi. *(Itaque fratres mei.)* Circa primum duo facit. Primo ponit insultationem. Secundo expavit ibi. *(Stimulus autem est.)* Loquens ergo apostolus de victoria Christi contra mortem quasi in quodam speciali gaudio positus assumit personam virorum resurgentium dicens. Ubi est mors victoria tua? Hoc non iuuenitur in aliquo loco sacre scripture. utrum autem ex se vel aliiunde habuerit hoc apostolus certus est. Si tamen aliunde accepisset videlicet accepisse secundum Esa. 14. Quomodo qui eni tributum cessauit est. Dicit ergo. Ubi est mors est. scilicet corruptio. victoria tua. id est potentia quam totum humanum genus prosternebas: de omnibus triumphabas. z. Reg. 14. Odes morimur est. Job. 18. Laleat superum quasi rex interitus est.

Consequenter cum dicit. *(Ubi est mors stimulus tuus?)* Quid autem sit stimulus consequenter exponit dices. *(Stimulus autem est.)* Unus per quod exponit quod dixit. Aliud per quod objectiones excludit ibi. *(Virtus peccati est.)* Secundum est autem quod stimulus mortis potest dici vel stimulans ad mortem. vel quo virtutem seu quez facit mors. sed litteralis sensus est. stimulus mortis. id est stimulans ad mortem: quia homo per peccatum est impulsus et deiectus ad mortem. *Roma. 6.* Si pendia peccati mors est.

Sed quod aliquis posset obsecere quod iste stimulus est removitus per legem. ideo consequenter hoc apostolus excludit sub-

dens. *Virtus vero. id est augmentum peccati lex.* Quasi dicatur. Non est remotus peccatum per legem immo virtus peccati lex. id est augmentum occasionaliter. scilicet non quod iduceret ad peccatum: sed quantum dabat occasione peccatum et non conferebat graz ex quod magis accidebat cupiscitatem ad peccandum. *Roma. 5.* Lex subiit transire ut abudaret delictum. *Roma. 7.* Occasio accepta peccatum per malitiam regnatur. Est autem aliud sensus: sed non literalis ut stimulus mortis dicatur quo virtus mors: sed sic per mortem ita dyabolus. *Apocalypsis. 6.* Nomine illi mors. Et sic stimulus mortis est temporatio dyaboli. Et sic totum quod de morte exponit de dyabolo. ut in *Hebreos. 2.* habet. *Uel stimulus mortis. id est morte factus.* id est carnales cupiscitatem. *Iacobus. 1. 14.* Cupiscitatem cum ceperit regnum. Cupiscitatem n. p. v. volentes allicit sic in iterpatis. Secundo repugnat trahit ut in continenti. Postea ostendit: sed non vincit ut in continenti. Postea debilitatem ei regnum sic in temperatis et ultimum totaliter deficit sic in beatis glorietur dicere petit. Ubi est mors regnum ultima Victoria tua? Quod stimulus mortis destruetus est non per legem: sed victoriā Christi. id est deo sunt reddēde graz actiones. Et hoc est quod dicit. Deo autem gratias. id est agere agamus quod dedit nobis victoriā mortis et peccatum per Iesum Christum non per legem. *Ioan. 16.* Hoc est victoria regnum. *Roma. 15.* Quis me liberabit regnum. *Hab. 13.* Nam quod impossibile regnum.

Consequenter cum dicit. *(Itaque fr̄es mei regnum.)* Subdit ammonitionem. scilicet n. dcm. est pseudo apostoli corinthis negando resurrectionem et iō postquam iam astruxit fidem resurrectionem et per exempla ostendit: amonet eos quod bene se habent ne seducant a pseudo apostolis. Et circa huiusmodi tria facit. Primo. n. eos in fide perfidit dices. Itaque s. iā ostensa resurrectio fr̄es mei per fidem per quam oīsum sum filii dei. *Io. 3.* Dedit eis patet regnum. Dilectissimi per charitatem quod debemus nos iuicere diligere. p. 3. *Io. 4.* Hoc mandatum habemus a deo regnum. Stabiles estote. scilicet in fide resurrectionis ne recedatis a fide. *Eph. 4.* Non simus sic parvuli fluctuantes regnum. et imobiles: ne scilicet ab aliis seducamini. *Loll. p.* In fide fundati stabiles et imobiles regnum. Secundo inducit ad bona opera dices. Abudantes in opere bono semper. *Hall. vi.* Domini regnus regnum. puer. 3. In abundanti iusticia. Tertio roborat eos per spez dices. Scientes per quod regnum. *Sap. 3.* Bonorum enim laborum gloriatus est fructus. CAP. XVI.

Ecollectis autem que fiunt in sanctos. sicut ordinavi in ecclesiis galathie: ita et vos facite per unam sabbati. *Unusquisque vestrum apud se reponat recordes quod ei bene placuerit: ut non cum venero tunc collecte fiat.* Cum autem presens fuero quos approbaueritis per epulas huius mittam perferre gratiam vestram in hierusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam: mecum ibunt. Veniam autem ad vos cum macedoniā pertransiero. Nam macedoniā pertransibo. Apud vos autem forsitan manebo. vel etiam hyemabo ut vos me deducatis quoque iero. Nolo enim vos modo in transitu videre. Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos: si dominus permiserit. Permanebo autem ephesi usque ad penthecosten. *O*stium enim mihi apertum est magnum et evidens et aduersari multi.

Contra supra per totas seriem epistole proposuit apostolus corinthus quandam doctrinam generalem. in hoc ultimo capitulo proponit eis quedam specialia et familiaria. Et